
 
Муніципальний бюджетний 

дошкільний освітній заклад 

«Дитячий садок № 5» 

муніципального утворення міський 

округ Ялта Республіки Крим 

 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский 

сад № 5» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым 

Къырым Джумхуриети Ялта шеэр 

округы муниципаль тешкилининъ 

«5 санлы» балалар багъчасы» 

муниципаль бюджет мектепкедже 

тасиль муэссисеси 

 

 

 

ул. 16 апреля 1944 года, д.11а, пгт.Массандра, г. Ялта, Республика Крым, 298650, 
тел. (3654) 23-31-20, 37-89-80 https://yalta5.eduds.ru е-mail: sadik_5-massandra@crimeaedu.ru 

ОГРН 1149102175760 ИНН 9103016961 КПП 910301001 ОКПО 00805790 

 

ПРИКАЗ 

от 29.08.2025г.                                № 60 

 

«Об организации питьевого режима 

 в МБДОУ № 5 в 2025/2026 учебном году» 

 

 На основании требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20, п. 8.4./п. 8.4.5., 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать питьевой режим в МБДОУ № 5 согласно инструкции по 

организации питьевого режима кипяченой водой. 

  2. Назначить ответственного за организацию питьевого режима медицинскую 

сестру Петрову М.В.  

2. Медицинской сестре Петровой М.В.: 

2.1. Обеспечить качество и безопасность кипяченой воды и условиях ее хранения 

(не более 3-х часов); 

2.2.  Вести журнал учета выдачи кипяченой воды. 

3. Поварам Чумаченко Н.Ю., Кореневой О.И. (корпус № 1), Романовой Н.В. 

(корпус № 2), Якимовой Т.Н. (корпус 3) обеспечить качество и безопасность кипяченой 

воды и условия ее хранения (не более 3-х часов). 

4. Питьевая вода должна быть доступна ребенку в течение всего периода 

пребывания в учреждении.  Выдавать воду в стеклянных или керамических 

стаканчиках. Чистые стаканы размещать в специально отведенном месте на 

специально промаркированный поднос. Допускается использование одноразовых 

стаканчиков. Использованную посуду обрабатывать согласно инструкции. 

Ответственные: воспитатели возрастных групп, помощники воспитателей. 

5. Контроль за соблюдением питьевого режима возложить на медицинскую сестру 

Петрову М.В.  

 

Заведующий МБДОУ № 5                                         М.Н.Черний 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: yalta5.eduds.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 5" 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЯЛТА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 12.03.2025, 11:14
Действителен до: до 05.06.2026, 11:14

Ключ подписи: 77986A967B3E6DA63DA2C81634E73E12



«Утверждаю» 

Заведующий МБДОУ №5 

_______ Черний  М.Н.  

                                                                                        приказ от 29.08.2025г. № 60 

 

 

  

ИНСТРУКЦИЯ 

 ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПИТЬЕВОГО РЕЖИМА КИПЯЧЕНОЙ   ВОДОЙ  

В МБДОУ № 5 

  

В детском саду организован питьевой режим, обеспечивающий безопасность 

качества питьевой воды, которая отвечает требованиям санитарных правил: 

Ø Питьевой режим в детском саду проводится в соответствии с требованиями 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20, п. 8.4./п.8.4.5., организован с использованием кипяченой воды 

при условии ее хранения не более 3-х часов. 

Ø Питьевая вода доступна воспитанникам в течение всего времени нахождения в 

детском саду (выдается воспитателем). По желанию ребенка воспитатель или помощник 

воспитателя группы удовлетворяет потребность в питье. 

Ø Ориентировочные размеры потребления воды ребенком зависят от времени года, 

двигательной активности ребенка, и, в среднем, составляют 80 мл на 1 кг его веса. При 

нахождении ребенка в дошкольном образовательном учреждении полный день, ребенок 

должен получить не менее 70 % суточной потребности в воде. 

Ø Температура питьевой воды – 18-20 С; 

Ø Кипячение осуществляется на пищеблоке в специально отведенной емкости. 

Обработка емкости для кипячения осуществляется ежедневно в конце рабочего дня. 

Ø Воду дают детям в керамических чашках. При этом чистые чашки ставятся в 

специально отведенном месте на специальный промаркированный поднос (вверх дном). 

Допускается использовать для этой цели одноразовые пластиковые стаканчики. 

Ø Мытье стаканов осуществляется организованно, в моечных столовой посуды, 

согласно инструкции. 

Ø В летний период организации питьевого режима осуществляется во время 

прогулки. Питьевая вода выносится помощниками воспитателя на улицу в 

соответствующей ёмкости (чайник с крышкой), разливается воспитателем в чашки по 

просьбе детей. 

Ø Организация питьевого режима отслеживается ежедневно; 

Ø Контроль за наличием кипяченой воды в группе осуществляет помощник 

воспитателя. 

Ø Контроль за соблюдением питьевого режима в летний период осуществляет  

медсестра. 

 

 

 

 

 

 

 

 


